
ESTADO DE PERNAMBUCO 

POLÍCIA MILITAR 

QUARTEL DO COMANDO GERAL 

 
 

 
 

QUINTA-FEIRA - RECIFE, 08 DE MARÇO DE 2012 - BG Nº A 1.0.00.046 

_____________________________________________________________________________

_________ 

 

BOLETIM GERAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM GERAL 
 

                             

 
 

Seus Malabarismos Mágicos Manipulam Marionetes. 

Meninas, Mães, Madres, Marquesas e Ministras. 

Madalenas ou Marias. 

Marinas ou Madonas. 

Elas são Manhãs e Madrugadas. 

Mártires e Massacradas. 

Mas sempre Maravilhosas, essas Moças Melindrosas. 

Mergulham em Mares e Madrepérolas, em Margaridas e Miosótis. 

E são Marinheiras e Magníficas. 

Mimam Mascotes. 

Multiplicam Memórias e Milhares de Momentos. 

Marcam suas Mudanças. 

Momentâneas ou Milenares, Mudas ou Murmurantes, 

Multicoloridas ou Monocromáticas, Megalomaníacas ou Modestas, 

Musculosas, Maliciosas, Maquiadoras, Maquinistas, 

Manicures, Maiores, Menores, Madrastas, 

Madrinhas, Manhosas, Maduras, Molecas, 

Melodiosas, Modernas, Magrinhas. 

São Músicas, Misturas, Mármore e Minério. 

Merecem Mundos e não Migalhas. 

Merecem Medalhas. 

São Monumentos em Movimento, esses Milhões de Mulheres Maiúsculas. 

 

AUTOR DESCONHECIDO 
 

QUARTEL DO COMANDO GERAL DA PMPE 
Praça do Derby  s/nº, Derby,  Recife-PE  CEP 52.010-140  Fones (081)  3181-1320, Fax 3181-1002, 

E-mail pmpe_acg@yahoo.com.br ou pmpeacg@bol.com.br 

“Segurança Forte, Polícia Amiga.” 

 

mailto:pmpe_acg@yahoo.com.br


02                   BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.046 

08 DE MARÇO DE 2012 

_____________________________________________________________________________ 

 

Para conhecimento desta PM e devida execução, publico o seguinte: 
 

1ª P A R T E 
 

I – Serviços Diários 
 

Para o dia 09 (SEXTA-FEIRA)  
 

COORDENADOR DE OPERAÇÕES - Ten-Cel PM Antônio  16º BPM 
 

Fone: 9904-7538 
 

OFICIAL DE DIA AO QCG - Ten PM Wedja    5ª EMG 
   
GUARDA – A CARGO DO BPGd 

 

2ª P A R T E 
 

II – Instrução  
 

(Sem Alteração) 

 

3ª P A R T E 
 

III – Assuntos Gerais e Administrativos 
    

1.0.0.   ALTERAÇÃO DE OFICIAL 

 

1.1.0.   Licença Especial – Apresentação - Comunicação 

 

Comunicou o Chefe da DGP-6, por meio do Memorando nº 050/DGP-6, de 29 

FEV 2012, que o Major PM Mat. 17611-7, Expedito Lopes Fernandes, apresento-se nesta 

DGP, no dia 29 FEV 2012, por haver concluído o gozo de 06 (seis) meses de Licença 

Especial. Despacho do Diretor Interino de Gestão de Pessoas: 1) Publique-se; 2) Registre-se 

em assentamentos. (Nota nº 098/2012/DGP-3/SSEC). 

 

2.0.0.   TRANSCRIÇÃO DE PORTARIAS 
 

2.1.0.   Do Comando Geral da PMPE 
 

Nº 130, de 1º MAR 2012 
 

EMENTA: Desliga do serviço ativo 

 

O Comandante Geral, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 101, 

Inciso III, do Regulamento Geral da PMPE,  

 
R E S O L V E: 

 

Desligar do serviço ativo da Corporação a/c de 25 FEV 2012, em virtude de haver 

completado 30 anos de efetivo serviço cumulativamente com o tempo de permanência no  



BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.046    03 

08 DE MARÇO DE 2012 

_____________________________________________________________________________ 

 

Posto, conforme o disposto no Art. 85, Inciso I c/c o Art. 90, Inciso II, da Lei nº 6.783/74, 

modificada pela Lei Complementar nº 134, de 23 DEZ 2008, o militar estadual abaixo 

discriminado: 
Nº  Posto Mat. Nome 

01 Cap 18361-0 Edson José Benjamim 

Antônio Carlos Tavares Lira - Cel PM Comandante Geral. Por Delegação: Fernando 

Araújo Júnior  - Ten-Cel PM Diretor Interino de Gestão de Pessoas. 

 

--oo(0)oo-- 

 

N° 131, de 1º MAR 2012 
 

EMENTA: Concessão de Auxílio- Invalidez 

 
O Comandante Geral, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 101, 

Inciso I, do Anexo I Decreto nº 17.589, de 16 JUN 94 e considerando o Parecer da Junta 

Superior de Saúde exarado por meio da ata registrada no Livro 21, Página 221, Sessão nº 026, 

de 13 OUT 2011,  
 
R E S O L V E: 

 

Conceder o Auxílio-Invalidez ao Sd PM Mat. 24987-4, Edmildo Alves da Silva, 

nos termos do Art. 92, Inciso II da Lei nº 10.426/90, modificado pelo Art. 4º, da Lei nº 

12.731/04, c/c o Parecer nº 327/PGE, de 27 AGO 2002, a/c de 13 OUT 2011; 
 

Condicionar a continuidade da concessão do sobredito direito a realização anual de 

Inspeção de Saúde de controle, nos termos do Art. 92, § 2º da Lei nº 10.426, de 27 ABR 90. 

Antônio Carlos Tavares Lira - Cel PM Comandante Geral. Por Delegação: Fernando 

Araújo Júnior - Ten-Cel PM Diretor Interino de Gestão de Pessoas. 
 

--oo(0)oo-- 
 

N° 132, de 1º MAR 2012 
 

EMENTA: Concessão de Auxílio- Invalidez 
 

O Comandante Geral, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 101, 

Inciso I, do Anexo I Decreto nº 17.589, de 16 JUN 94 e considerando o Parecer da Junta 

Superior de Saúde exarado por meio da ata registrada no Livro 21, Página 201, Sessão nº 026, 

de 13 OUT 2011,  
 

R E S O L V E: 
 

Conceder o Auxílio-Invalidez ao Sd PM Mat. 108057-3 Anderson Nery da Silva, 

nos termos do Art. 92, Inciso II da Lei nº 10.426/90, modificado pelo Art. 4º, da Lei nº 

12.731/04, c/c o Parecer nº 327/PGE, de 27 AGO 2002, a/c de 13 OUT 2011; 
 

Condicionar a continuidade da concessão do sobredito direito a realização anual de 

Inspeção de Saúde de controle, nos termos do Art. 92, § 2º da Lei nº 10.426, de 27 ABR 90. 

Antônio Carlos Tavares Lira - Cel PM Comandante Geral. Por Delegação: Fernando 

Araújo Júnior - Ten-Cel PM Diretor Interino de Gestão de Pessoas. 



04                   BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.046 

08 DE MARÇO DE 2012 

_____________________________________________________________________________ 
 

Nº 133, de 1º MAR 2012 

 
EMENTA: Promove Praça 

 
O Comandante Geral da Polícia Militar de Pernambuco, no uso de suas atribuições 

que lhe são conferidas pelo Art. 101, Inciso IX, do  Regulamento Geral da PMPE, aprovado 

pelo Decreto nº 17.589, de 16 JUN 94, c/c o Art. 21 e seus parágrafos, da Lei Complementar 

nº 059, de 05 JUL 04, 
 
R E S O L V E: 
  

I - Promover, no ato de transferência à Inatividade, os policiais militares abaixo 

discriminados: 

 
À Graduação de 3º Sargento 

01 Cabo PM Mat. 18549-3, Luciano Marcedo Ferreira Barros 

02 Cabo PM Mat. 19219-8, José Julio Tabosa 

03 Cabo PM Mat. 21433-7, Edvaldo Francisco de Souza 

04 Cabo PM Mat. 21576-7, Ramiro Ferreira do Nascimento 

05 Cabo PM Mat. 21785-9, Manoel Ferreira da Silva Filho 

06 Cabo PM Mat. 23316-1, Luciano Lins da Silva 

07 Cabo PM Mat. 23433-8, Carlos Lopes Vieira 

08 Cabo PM Mat. 24025-7, Luciano de Amorim Leite 

09 Cabo PM Mat. 27788-6, Walmir Ribeiro Costa 
 

II - Fica condicionada a promoção a que se refere o Inciso I desta portaria, ao 

acolhimento do processo de inatividade pela FUNAPE (Fundação de Aposentadorias e 

Pensões do Estado de Pernambuco), contando-se os efeitos desta promoção a partir da 

publicação do ato de inativação na imprensa oficial do Estado de Pernambuco.  
 

III - A não homologação pelo Tribunal de Contas do Estado de Pernambuco, do ato 

de transferência para a Reserva Remunerada ou Reforma do supracitado militar, impedirá os 

efeitos jurídicos do ato a que alude o Inciso I, desta portaria, de forma ex-tunc, ou seja, a partir 

da publicação do ato aposentatório.  Antônio Carlos Tavares Lira - Cel PM Comandante 

Geral. 
 

--oo(0)oo-- 
 

Nº 134, de 1º MAR 2012 
 

EMENTA: Promove Praça 
 

O Comandante Geral da Polícia Militar de Pernambuco, no uso de suas atribuições 

que lhe são conferidas pelo Art. 101, Inciso IX, do Regulamento Geral da PMPE, aprovado 

pelo Decreto nº 17.589, de 16 JUN 94, c/c o Art. 21 e seus parágrafos, da Lei Complementar 

nº 059, de 05 JUL 04,  
 
R E S O L V E:  
 

I - Promover, no ato de transferência à Inatividade, os policiais militares abaixo 

discriminados: 



BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.046    05 

08 DE MARÇO DE 2012 

_____________________________________________________________________________ 

 
À Graduação de Subtenente 

01 1º Sgt PM Mat. 23860-0, José Orlando Ferreira de Lima 

 

À Graduação de 1º Sargento 

01 2º Sgt PM Mat. 16206-0, Olneymar de Assunção Silva 

02 2º Sgt PM Mat. 22573-8, Joselito Mendonça Bernardo 

 

À Graduação de 3º Sargento 

01 Cabo PM Mat. 14859-8 ,Carlos Antonio de Oliveira 

02 Cabo PM Mat. 16022-9, Paulo José Seabra da Silva 

03 Cabo PM Mat. 17879-9, Ronaldo Pedro da Silva 

04 Cabo PM Mat. 17886-1, Kaldi Maximiano de Oliveira 

05 Cabo PM Mat. 18620-1, Manoel José de Oliveira Filho 

06 Cabo PM Mat. 18945-6, Arnon Silva Castelo Branco 

07 Cabo PM Mat.19138-8, Rosinaldo Chagas Dantas 

08 Cabo PM Mat. 19365-8, Paulo Aprigio da Silva 

09 Cabo PM Mat.19767-0, Reginaldo Ramos Mendes Filho 

10 Cabo PM Mat.20858-2, José Eraldo de Melo 

11 Cabo PM Mat.20146-4, Ivanildo Ferreira dos Santos 

12 Cabo PM Mat.20150-2, Rinaldo Barbosa Vieira 

13 Cabo PM Mat. 21323-3, Clayton Venâncio Nogueira 

14 Cabo PM Mat.21385-3, Paulino Roberto Daniel Nunes 

15 Cabo PM Mat. 21667-4, José de Arimatéia da Silva 

16 Cabo PM Mat. 22035-3, Vladimir Sales Brasiliano 

17 Cabo PM Mat. 22155-4, Aurino Gomes de Andrade 

18 Cabo PM Mat. 22574-6, José Marcos da Silva 

19 Cabo PM Mat. 22698-0, Antonio Cristiano da Silva 

20 Cabo PM Mat. 23010-3, Valmir Carneiro Gondim 

21 Cabo PM Mat. 23502-4, Jamesson Tavares da Silva 

22 Cabo PM Mat. 24111-3, Edson José de Lima 

23 Cabo PM Mat. 24333-7, José Ramos de Oliveira 

24 Cabo PM Mat. 24383-3, Carlos Alberto Martins 

25 Cabo PM Mat. 24769-3, Paulo Germano Nunes Ribeiro 

26 Cabo PM Mat. 24773-1, Mario José Evaristo Alves 

27 Cabo PM Mat.25185-2, Giovanni da Silva Gonçalves 

28 Cabo PM Mat. 25777-0, Frederico José Florêncio da Silva 

29 Cabo PM Mat. 25890-3, Francisco Sales Fernandes Filho 

30 Cabo PM Mat. 26605-1, Inaldo Francisco Ribeiro 

31 Cabo PM Mat. 27662-6, Washington de Farias Leão Brasil 

 
II - Fica condicionada a promoção a que se refere o Inciso I desta portaria, ao 

acolhimento do processo de inatividade pela FUNAPE  (Fundação de Aposentadorias e 

Pensões do Estado de Pernambuco), contando-se os efeitos desta promoção a partir da 

publicação do ato de inativação na imprensa oficial do Estado de Pernambuco.  
 

III - A não homologação pelo Tribunal de Contas do Estado de Pernambuco, do ato 

de transferência para a Reserva Remunerada ou Reforma do supracitado militar, impedirá os  



06                   BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.046 

08 DE MARÇO DE 2012 

_____________________________________________________________________________ 

 

efeitos jurídicos do ato a que alude o Inciso I, desta portaria, de forma ex-tunc, ou seja, a partir 

da publicação do ato aposentatório. Antônio Carlos Tavares Lira - Cel PM Comandante 

Geral.  

 
(Transcritas do DOE nº 043, de 06 MAR 2012) 

 
3.0.0.   PORTARIAS DA SUBCHEFIA DO EMG  

 

Nº 001, de 29 FEV 2012 

 

         EMENTA: Nomeia  Comissão  para  Exame, e Incorporação de Bens  

                             Móveis da Corporação 

 

A Subchefe do EMG, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 

101, Inciso V, do Regulamento Geral da PMPE, aprovado pelo Decreto nº 17.598, de 16 JUN 

94 e, em conformidade com o previsto na Portaria Administrativa nº 004, de 07 NOV 2003, 

Administração dos Bens Móveis, 

 

R E S O L V E: 

 

I – Nomear a Cap PM Mat. 22913-0/Subchefia, Alda Batista dos Santos, o 1º Sgt 

PM Mat. 23524-5/Subchefia, José Tavares da Silva e a Cb PM Mat. 22956-3/Subchefia, 

Valdira Maria Noberto, para em Comissão e sob a presidência da primeira, comporem a 

Comissão de Exame, e Incorporação de bens móveis doados pelo Tribunal de Contas a 

Subchefia do EMG; 

 

II – Estabelecer o prazo de 20 (vinte) dias para conclusão dos trabalhos, a/c da data 

de publicação desta Portaria; 

 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

--oo(0)oo-- 

 

Nº 002, de 29 FEV 2012 

 

         EMENTA: Nomeia Comissão para  Exame, e  Incorporação  de Bens  

                             Móveis da Corporação 

 

A Subchefe do EMG, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 

101, Inciso V, do Regulamento Geral da PMPE, aprovado pelo Decreto nº 17.598, de 16 JUN 

94 e, em conformidade com o previsto na Portaria Administrativa nº 004, de 07 NOV 2003, 

Administração dos Bens Móveis, 

 

R E S O L V E: 

 

I – Nomear o Cap PM Mat. 16833-5/6ª Seção EMG, José Carlos Francisco de 

França, a 2º Ten PM Mat. 930127-5/6ª EMG, Kelly Cristina das Neves e a Sd PM Mat. 

104573-3/6ª EMG, Carla Renata da Silva Chagas Ribeiro, para em Comissão e sob a 

presidência do primeiro, comporem a Comissão de Exame, e Incorporação de bens móveis da 

6ª Seção do EMG;  



BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.046    07 

08 DE MARÇO DE 2012 

_____________________________________________________________________________ 

 

II – Estabelecer o prazo de 20 (vinte) dias para conclusão dos trabalhos, a/c da data 

de publicação desta Portaria; 

 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

--oo(0)oo-- 
 

Nº 003, de 29 FEV 2012 
 

EMENTA: Nomeia  Comissão para Exame e Descarga de Material da  

                    Corporação  
 

A Subchefe do EMG, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 

101, Inciso V, do Regulamento Geral da PMPE, aprovado pelo Decreto nº 17.598, de 16 JUN 

94 e, em conformidade com o previsto na Portaria Administrativa nº 004, de 07 NOV 2003, 

publicada no SUNOR nº 056, de 21 NOV 2003 – Normas de Procedimentos para Controle e 

Administração dos Bens Móveis, 
 

R E S O L V E: 
 

I – Nomear o Cap PM Mat. 16833-5/6ª Seção do EMG, José Carlos Francisco de 

França, a 2º Ten PM Mat. 930127-5/6ª Seção EMG, Kelly Cristina das Neves e a Sd PM Mat. 

104573-3/6ª Seção EMG, Carla Renata da Silva Chagas Ribeiro, para em Comissão e sob a 

presidência do primeiro, comporem a Comissão de Exame e Descarga de Material da 6ª Seção 

do EMG; 
 

II – Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos, a/c da data 

de publicação desta Portaria; 

 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

3.1.0.   Da Diretoria de Gestão de Pessoas 
 

Nº 012, de 29 FEV 2012 
 

                      EMENTA: Concessão de Licença para Tratamento de Saúde de Pessoa da  

                                      Família 
 

O Diretor Interino de Gestão de Pessoas, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo Art. 15, da Portaria do CG nº 552, de 14 MAI 2010, publicada no SUNOR nº 

018, de 19 MAI 2010, 
 

R E S O L V E: 
 

I – Conceder, com fundamento no Art. 64, §1º, alínea “c” da Lei n° 6.783, de 16 

OUT 74 c/c o Art.17 Portaria do CG nº 552, de 14 MAI 2010, publicada no SUNOR nº 018, 

de 19 MAI 2010, mais 30 (trinta) dias de Licença para Tratamento de Saúde de Pessoa da 

Família, a 1ª Ten PM Mat. 980059-0/À Disp. DGP, Denize Manso de Oliveira, a/c de 18 JAN 

2012; 
 

II – Verificada a necessidade de prorrogação do prazo de concessão da licença em 

apreço, a interessada deverá interpor novo requerimento junta à DGP, devendo acostar novo 

laudo médico que demonstre que a pessoa da família assistida permanece em tratamento; 

 

III - Publicar esta Portaria. 



08                   BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.046 

08 DE MARÇO DE 2012 

_____________________________________________________________________________ 

 
4.0.0.   PROCESSO SELETIVO INTERNO AO CFS PM/2010  

 

4.1.0.   Convocação de Candidatos - 2ª Turma 

 

De acordo com a determinação do Exmº Sr. Secretário de Defesa Social, contida no 

Ofício nº 056/GGAIIC/SDS, de 07 FEV 12, que solicita a apresentação de 200 policiais 

militares para o início do 2º Curso de Formação de Sargentos, regulado pela Portaria do 

Comando Geral nº 028, de 10FEV10 e pelo concurso regulado pela Portaria SDS nº 033, de 07 

JAN 2010, considerando o percentual de 70% através de concurso e 30% por antiguidade, 

convoco os 200 (duzentos) candidatos que farão parte da 2ª Turma/2012, a fim de realizarem a 

Inspeção de Saúde e Teste de Aptidão Física, conforme relação e calendário abaixo. 

 

A presente convocação obedecerá o estabelecido no Parágrafo Único do Art. 8º da 

Lei nº 134 (Dispõe sobre carreira de Praça). 

 

No ato da inspeção de saúde os candidatos deverão apresentar os seguintes exames: 

 

 -Teste Ergométrico com laudo; 

 - Raio “X” com laudo; 

 - Exames laboratoriais conforme estabelecido no Item 3.3.2 da Portaria 033 da SDS e no 

SUNOR nº 021, de 14 JUN 10. 

No ato do Teste de Aptidão Física os candidatos deverão comparecer na data e 

horário do calendário abaixo munidos de identidade funcional. 

 

As unidades deverão informar por meio de ofício, se o candidato atende as 

condições essenciais constantes do Item I, conforme estabelecido no Item 2.2 da Portaria 033 

da SDS, e remetê-las à DGP-10, até o dia 02 MAI 2012. 

 

2º CFS (2ª Turma) – Processo Seletivo 

Ord. Class Mat Nome Nota 

1 Sub Judice 103524-0 Ana Kadidja Buarque Lira Santos 7,20 

2 Sub Judice 930919-5 Gustavo Henrique Brasil de Barros 7,00 

3 275° 980525-7 Ricardo Adriano das Neves 7,00 

4 Sub Judice 980596-6 Wilmar Alessandro Santos Correia 7,00 

5 276° 980810-8 George Cavalcante Silva 7,00 

6 277° 980844-2 José Romildo do Nascimento Junior 7,00 

7 280° 990254-6 Wagner Alexandre de Andrade 7,00 

 8 Sub Judice 102794-8 Naildo Gouveia do Monte 7,00 

9 281° 102941-0 Simone Duque da Silva 7,00 

10 282° 102977-0 Celso José dos Santos 7,00 

11 283° 102991-6 José Wagner da Silva 7,00 

12 284° 103039-6 Edilson Cipriano do Nascimento 7,00 

13 Sub Judice 103280-1 Joan Serrano Rocha Junior 7,00 

 



BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.046    09 

08 DE MARÇO DE 2012 

_____________________________________________________________________________ 

 

14 Sub Judice 103345-0 Maquiavel Dias Costa 7,00 

15 285° 103406-5 Marcos Francisco da Silva 7,00 

16 288° 103695-5 Wilma Maria da Silva 7,00 

17 289° 103857-5 Roberto Nunes da Silva 7,00 

18 290° 104015-4 Carlos Henrique Cabral Sena 7,00 

19 291° 104043-0 Romildo Almeida Virginio de Sousa 7,00 

20 292° 104195-9 Wagner Alberis da Silva 7,00 

21 293° 104530-0 Kleber Guimarães da Silva 7,00 

22 Sub Judice 104573-3 Carla Renata da Silva Chagas 7,00 

23 294° 104680-2 Wagner Luciano dos Santos Rocha 7,00 

24 Sub Judice 104723-0 Hilton Fabio Valentim da Silva 7,00 

25 296° 104729-9 Mirna Claudia Pereira de Lima 7,00 

26 Sub Judice 104896-1 Hildercleison Nascimento de Melo 7,00 

27 297° 104900-3 Leonardo Tadeu de Barros Feitosa 7,00 

28 Sub Judice 105028-1 Jonatan Monteiro de Lima 7,00 

29 Sub Judice 105326-4 Cristiane Cruz Cordeiro da Silva 7,00 

30 298° 105364-7 Ivan Araujo Santos Junior 7,00 

31 299° 105670-0 Zuduenden Queiroz de Almeida 7,00 

32 300° 106561-0 Oberdan de Andrade Chagas 7,00 

33 301° 106727-3 Cícero Romão de Sá Pereira 7,00 

34 Sub Judice 106928-4 Renan Gustavo Pacheco Soares 7,00 

35 302° 107626-4 Marcio Fidelis de Franca 7,00 

36 303° 950024-3 Alexandre José Soares de Lima 6,90 

37 304° 950034-0 Midiam Ramos da Costa 6,90 

38 305° 980338-6 Genezio Avelino de Souza Junior 6,90 

39 306° 980448-0 Leonardo José Cavalcanti da Silva 6,90 

40 307° 980699-7 Jean Carlo Alves de Melo 6,90 

41 308° 980718-7 Espedito Junior da Silva 6,90 

42 309° 990185-0 Silvio Roberto dos Santos 6,90 

43 310° 990218-0 Joberson José da Silva 6,90 

44 Sub Judice 990289-9 Eduardo de Vasconcelos Gregorio 6,90 

45 312° 102780-8 Hamilton Vieira Moreira 6,90 

46 313° 102812-0 Anderson Cristhian Gomes de Lima 6,90 

47 314° 102868-5 Ismar Alexandre Borges dos Santos 6,90 

 

 



10                   BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.046 

08 DE MARÇO DE 2012 

_____________________________________________________________________________ 

 

48 315° 103002-7 Roberto Frank Cavalcanti 6,90 

49 316° 103034-5 Eloiza Herminio dos Santos 6,90 

50 317° 103192-9 José Luiz de Brito Coelho 6,90 

51 318° 103293-3 Wagner Antonio de Vasconcelos 6,90 

52 319° 103316-6 Carla Alessandra Oliveira de Andrade 6,90 

53 320° 103505-3 Silvestre Raimundo Pionorio 6,90 

54 Sub Judice 103506-1 Genilson Herminio da Silva 6,90 

55 321° 103566-5 Gisele Thatiana Albuquerque Falcão 6,90 

56 322° 103579-7 Jaade de Souza Severino 6,90 

57 323° 103630-0 Samuelson Correia Cavalcanti 6,90 

58 324° 103657-2 Elias Lima de Araujo 6,90 

59 325° 103868-0 Maria do Carmo Mauricio P. da Silva 6,90 

60 326° 104047-2 Danielly Martins Cruz 6,90 

61 327° 104205-0 Genivaldo Rodrigues Bulhoes Filho 6,90 

62 329° 104251-3 Ligia Maria Correia da Silva 6,90 

63 330° 104451-6 Ednelson Magalhães Pereira de Melo 6,90 

64 Sub Judice 104783-3 Thiago Emanuel Barros Leite 6,90 

65 332° 104859-7 Ednaldo Antonio dos Santos 6,90 

66 Sub Judice 104929-1 Andreia Lopes Miron 6,90 

67 333° 104940-2 Pedro Augusto Marques Valentin 6,90 

68 Sub Judice 105073-7 Cleiton Souza Pinto 6,90 

69 334° 105384-1 Wilker Coutinho Dantas 6,90 

70 335° 105662-0 Luiza Paula Torres da Silva 6,90 

71 336° 106297-2 Juliana Batista de Oliveira 6,90 

72 337° 106302-2 Everton Ferreira da Silva 6,90 

73 338° 106533-5 Arlindo Joanes da Silva Júnior 6,90 

74 Sub Judice 106643-9 Josicleide Maria Soares 6,90 

75 339° 107127-0 Carlos Roberto Cavalcanti de Lima Junior 6,90 

76 340° 930240-9 Gilson Franca da Silva 6,80 

77 341° 930399-5 Alecsandro Francisco da Silva 6,80 

78 342° 930414-2 Luiz Carlos Humberto da Silva 6,80 

79 343° 930419-3 Claudio Coelho Pereira Magalhães 6,80 

80 Sub Judice 930572-6 Claudemir Pereira de Souza 6,80 

81 344° 940004-4 Paulo Jean Pereira de Siqueira 6,80 

 

 



BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.046    11 

08 DE MARÇO DE 2012 

_____________________________________________________________________________ 

 

82 345° 950168-1 Heliney da Costa Silva 6,80 

83 346° 980264-9 Cristovãao Severino da Silva 6,80 

84 348° 980327-0 Fabiano Alves da Silva 6,80 

85 349° 980349-1 Ismael Alves da Silva 6,80 

86 350° 980598-2 Wlademir Borges dos Santos 6,80 

87 351° 980720-9 Francimario Pereira dos Santos 6,80 

88 352° 980838-8 Ortiz Idalecio Pereira da Silva 6,80 

89 354° 990144-2 Francisco Rosa de Assis 6,80 

90 355° 990223-6 Jarnison Pinheiro Borges 6,80 

91 356° 990237-6 Fabio Barbosa Pereira 6,80 

92 357° 103043-4 Edinaldo Pereira da Silva 6,80 

93 358° 103101-5 Charles Gomes da Silva 6,80 

94 Sub Judice 103113-9 Milton Ricardo Brito de Oliveira 6,80 

95 359° 103283-6 Wagner de Figueiredo Lucena 6,80 

96 360° 103354-9 Fabio Cesar Donato Silva 6,80 

97 361° 103409-0 Anderson Pereira Jorge 6,80 

98 362° 103474-0 Jackson Nunes Ferreira 6,80 

99 363° 103484-7 Edijailson Rodrigues da Silva 6,80 

100 365° 103858-3 Henrique José Vasconcelos dos Santos 6,80 

101 366° 103871-0 Wagner Tenorio Barbosa 6,80 

102 Sub Judice 104242-4 Rogerio Rocha dos Santos 6,80 

103 367° 104373-0 Humberto Borges dos Santos 6,80 

104 368° 104497-4 Fabio de Andrade Lins 6,80 

105 370° 104589-0 Sidney da Silva Soares 6,80 

106 371° 104687-0 Benivan Gomes de Farias 6,80 

107 Sub Judice 104770-1 Candice Constant e Silva 6,80 

108 372° 104776-0 Alessandro Bruno Medeiros da Silva 6,80 

109 373° 104792-2 Marcia Cristiany Araujo de Barros 6,80 

110 374° 104848-1 Suzy Karla da Silva 6,80 

111 Sub Judice 104953-4 Dione de Andrade Lima 6,80 

112 Sub Judice 105076-1 Joaquim Alves das Costa Neto 6,80 

113 Sub Judice 105557-7 George de Almeida Cavalcanti 6,80 

114 375° 105577-1 Alexandro Gomes da Silva 6,80 

115 Sub Judice 106280-8 Frederico Renan de Albuquerque 6,80 

 

 



12                   BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.046 

08 DE MARÇO DE 2012 

_____________________________________________________________________________ 

 

116 377° 106363-4 Sidicley Luiz dos Santos 6,80 

117 378° 106406-1 Artenes da Silva Cabral Neto 6,80 

118 379° 106431-2 Ellio José da Cunha Silva 6,80 

119 380° 106473-8 Ronaldo Paiva da Silva 6,80 

120 381° 106483-5 Paulo Miguel Olegário de Moura 6,80 

121 382° 106524-6 Mauricio da Silva Santana 6,80 

122 383° 106575-0 Valéria Souza Santana 6,80 

123 384° 106653-6 Adriano Cunha de Albuquerque Melo 6,80 

124 385° 106744-3 Misael Batista de Souza Júnior 6,80 

125 386° 910480-1 Claudio de Andrade Barreto 6,70 

126 387° 920310-9 Ailton Teofilo de Lima 6,70 

127 388° 920332-0 João Alberto Cabral Correia 6,70 

128 Sub Judice 950127-4 Paulo Henrique de Moraes 6,70 

129 389° 950588-1 José Claudio da Silva Albuquerque 6,70 

130 Sub Judice 990122-1 Andreyer Gomes de Oliveira 6,70 

131 390° 990124-8 Luiz Alves dos Santos 6,70 

132 391° 990143-4 Edson Pereira de Lima Júnior 6,70 

133 392° 990151-5 Abrahão Ferreira 6,70 

134 393° 990163-9 Adir Regis do Nascimento 6,70 

135 394° 990221-0 Luciano Valério de Moura 6,70 

136 Sub Judice 990234-1 Robson Ferreira da Silva 6,70 

137 395° 990273-2 José Adriano Alves 6,70 

138 396° 102966-5 Gilmar Vitoriano de Almeida 6,70 

139 Sub Judice 102971-1 Maria Alcione Correia de Araujo 6,70 

140 Sub Judice 102992-4 Gilmar José dos Santos 6,70 

 

Convoco ainda os policiais militares abaixo relacionados, na condição de suplentes, 

para realizarem a Inspeção de Saúde e Teste de Aptidão Física, considerando o índice de 

reprovação durante o processo seletivo do CFS, nas referidas etapas eliminatórias. Os 

candidatos suplentes terão a matrícula no curso condicionada a reprovação, que por ventura 

possa ocorrer, dos candidatos convocados acima em algumas das etapas eliminatórias. 

 

Suplentes 

Ord. Class Mat Nome Nota 

141 Sub Judice 103093-0 Nilson do Nascimento Barbosa 6,70 

142 397° 103207-0 Marcos Aurelio Ferreira de Souza 6,70 

143 398° 103326-3 Wellington Silva da Paz 6,70 

 



BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.046    13 

08 DE MARÇO DE 2012 

_____________________________________________________________________________ 

 

144 399° 103330-1 Fabio Luiz da Silva 6,70 

145 Sub Judice 103341-7 Gustavo da Silva Bezerra 6,70 

146 Sub Judice 103374-3 Flavia Rodrigues da Silva 6,70 

147 Sub Judice 103471-5 Emilliane Suzi Bahe de Aguiar 6,70 

148 400° 103489-8 Clayton Ferreira da Cunha 6,70 

149 401° 103597-5 Brigida de Oliveira Silva 6,70 

150 402° 1036130 Gleybson Alves da Silva 6,70 

151 403° 1036920 Josiane Cardoso 6,70 

152 404° 1040987 José Eder Praxedes da Silva 6,70 

153 405° 1042122 Anne Daniele Gomes Muniz 6,70 

154 Sub Judice 104284-0 Paulo Rodrigues da Silva Neves 6,70 

155 406° 1043358 Karla Cristina Alves das Chagas Oliveira 6,70 

156 Sub Judice 104409-5 Luiz Henrique Rodrigues de Lima 6,70 

157 Sub Judice 104470-2 Dayse Cristina Silva da Hora 6,70 

158 407° 1044877 Alício José dos Santos 6,70 

159 Sub Judice 104534-2 Patricia Simone Bezerra Aragão 6,70 

160 Sub Judice 104568-7 Tatiana Kaline Santos Silva 6,70 

 

Calendário de Atividades 

Inspeção de Saúde 
 

Data/Hora Clínicas Ordem de Convocação Local 

12 MAR 2012 
(segunda-feira)  

 
08:00 

Clínico Traumatologia 
Cardiologia 

1 a 23 Diretoria de Saúde 

15 MAR 2012 
(quinta-feira)  

08:00 
Clínico Traumatologia 
Cardiologia 

24 a 46 Diretoria de Saúde 

19 MAR2012 
(segunda-feira)  

 
08:00 

Clínico Traumatologia 
Cardiologia 

47 a 69 Diretoria de Saúde 

22 MAR 2012 
(quinta-feira)  

 
08:00 

Clínico Traumatologia 
Cardiologia 

70 a 92 Diretoria de Saúde 

26 MAR 2012 
(segunda-feira)  

 
08:00 

Clínico Traumatologia 
Cardiologia 

 
93 a 115 

 
Diretoria de Saúde 

29 MAR 2012 
(quinta-feira)  

 
08:00 

Clínico Traumatologia 
Cardiologia 

 
116 a 138 

 
Diretoria de Saúde 

02 ABR 2012 
(segunda-feira)  

 
08:00 

Clínico Traumatologia 
Cardiologia 

 
139 a 160 

 
Diretoria de Saúde 



14                   BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.046 

08 DE MARÇO DE 2012 

_____________________________________________________________________________ 

 

Teste de Aptidão Física 

 

Data/Hora Ordem de Convocação Local 

17 ABR 2012  (terça-feira) de 16:00 1 a 80 CEFD 

18 ABR 2012  (quarta-feira) de 16:00 81 a 160 CEFD 

(Nota nº 038/2012/DGP-10). 

 

5.0.0.   CURSO DE FORMAÇÃO DE SARGENTOS POR ANTIGUIDADE (CFS  

            PM/10) 

 

5.1.0.   Convocação de Candidatos - 2ª Turma 
 

De acordo com a determinação do Exmº. Sr. Secretário de Defesa Social, contida 

no Ofício nº 056/GGAIIC/SDS, de 07 FEV 12, que solicita a apresentação de 200 policiais 

militares para o início do 2º Curso de Formação de Sargentos, regulado pela Portaria do 

Comando Geral nº 028, de 10 FEV 10 e pelo concurso regulado pela Portaria SDS nº 033, de 

07 JAN 2010, considerando o percentual de 70% através de concurso e 30% por antiguidade, 

convoco os 200 (duzentos) candidatos que farão parte da 2ª Turma/2012, a fim de realizarem a 

Inspeção de Saúde e Teste de Aptidão Física, conforme relação e calendário abaixo. 

 

A presente convocação obedecerá o estabelecido no Parágrafo Único do Art.8º da 

Lei 134 (Dispõe sobre carreira de Praça). 

 

No ato da inspeção de saúde os candidatos deverão apresentar os seguintes exames: 

 

 -Teste Ergométrico com laudo; 

 - Raio “X” com laudo; 

 - Exames laboratoriais conforme estabelecido no Item 3.3.2 da Portaria 033 da SDS e no 

SUNOR nº 021, de 14 JUN 10. 

 

No ato do Teste de Aptidão Física os candidatos deverão comparecer na data e 

horário do calendário abaixo munidos de identidade funcional. 

 

As unidades deverão informar por meio de ofício, se o candidato atende as 

condições essenciais constantes do Item I, conforme estabelecido no Item 2.2 da Portaria 033 

da SDS, e remetê-las à DGP-10, até o dia 02 de Maio de 2012. 

  

 

2º CFS (2ª Turma) – Por Antiguidade 

Ord. Mat. Nome 

1 930543-2 Fábio José Rio Tinto  

2 950470-2 Orlay Soares Santos  

3 22750-1 Nair Cristina Mendes C. de Medeiros  

4 22777-3 Maria Inez Gomes de Santana  

5 22888-5 Ivanete Alves da Silva  

6 22897-4 Geni Maria da Silva  



BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.046    15 

08 DE MARÇO DE 2012 

_____________________________________________________________________________ 

 

7 23521-0 José Mário Barbosa de Oliveira  

8 26763-5 Laudicéia Maria Ferreira Matias   

9 22141-4 Wilson de Melo Giles  

10 22761-7 Elenita Vicente de Santana   

11 24495-3 Ana Cristina Belo S. dos Santos  

12 26719-8 Grécia Maria Tobias  

13 26744-9 Marta Siqueira Luna 

14 26754-6 Inocência Cristina Ferreira da Silva 

15 26759-7 Gilvaneide Torres de Lima 

16 26767-8 Márcia Ferreira de Lima 

17 26909-3 Edson Luiz de França 

18 27475-5 Marcos Antônio Quirino do Nascimento 

19 27621-9 José Honório da Silva Filho 

20 27687-1 Josenildo Simões da Silva 

21 28044-5 Selma Maria da Silva Fragoso 

22 28072-0 Maria José Alves César da Silva 

23 28074-7 Ana Rosa Nunes de Almeida 

24 28075-5 Edilene Alves Pinheiro 

25 28774-1 Ivan da Silva Lima 

26 28779-2 José Alaelson Avelino do Carmo 

27 28796-2 Almir José de Barros 

28 28831-4 Edmilson Paulino da Silva 

29 28838-1 Genildo Francisco de Sousa 

30 29015-7 Ângelo José Diniz 

31 29259-1 Rene Guimarães Ferreira 

32 29400-4 Anna Nery da Silva 

33 29412-8 Josiane Barbosa dos Santos 

34 29420-9 Marta Lúcia Santana Ferreira 

35 29442-0 Aldinete Maria da Silva 

36 30480-8 Aldo Torquato dos Santos 

37 30538-3 Hercules José da Hora 

38 30561-8 Marcelo José dos Santos 

39 30572-3 Reginaldo Euclides Carneiro 

40 30581-2 Sérgio Luiz de Souza 

41 30970-2 Rivelino Ferreira da Silva 



16                   BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.046 

08 DE MARÇO DE 2012 

_____________________________________________________________________________ 

 

42 31005-0 Eraldo Campos da Silva 

43 31577-0 José Messias de Andrade 

44 32128-1 Leôncio Prudêncio dos Santos 

45 910047-4 Fernando Antônio de Lima 

46 9100814 Joab de Oliveira Cardoso 

47 910419-4 Joab Ramos das Chagas 

48 910440-2 Wellington Rodrigues de Lima 

49 910474-7 Sérgio Antonio de Souza 

50 910621-9 Eduardo Francisco do Nascimento 

51 910729-0 Henrique Eduardo da Silva 

52 910769-0 Rosevelt da Silva Oliveira 

53 910797-5 Luiz Cosmo Mariz Perelli 

54 910818-1 Alcides Pereira da Silva 

55 14416-9 Paulo Fernandes do Nascimento 

56 14775-3 Josué Luiz dos Santos 

57 14859-8 Carlos Antonio de Oliveira 

58 14968-3 Jurandir Bezerra de Melo 

59 25743-5 Fernando Antonio Souza de Albuquerque 

60 26998-0 Acacio da Cunha Reis Sobrinho 

 

Convoco ainda os policiais militares abaixo relacionados, na condição de suplentes, 

para realizarem a Inspeção de Saúde e Teste de Aptidão Física, considerando o índice de 

reprovação durante o processo seletivo do CFS, nas referidas etapas eliminatórias. Os 

candidatos suplentes terão a matrícula no curso condicionada a reprovação, que por ventura 

possa ocorrer, dos candidatos convocados acima em algumas das etapas eliminatórias. 

 

Suplentes 

61 29233-0 Jair Veloso de Araújo 

62 30078-0 Edilson Amaro de Lira 

63 30447-6 Erailton Joaquim de Lira 

64 30738-6 Ademilson José de Araujo Vila Nova 

65 30795-5 João de Souza Lacerda 

66 930997-7 Marivaldo Eloi de Paula 

67 15470-9 José de Souza Lima 

68 15036-3 José Carlos Chagas 

69 15996-4 Ednaldo Pereira da Silva 

70 15715-5 Luiz Carlos da Silva 



BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.046    17 

08 DE MARÇO DE 2012 

_____________________________________________________________________________ 

 

71 16322-8 José Carlos de Miranda 

72 16244-2 Severino Ramos do Nascimento 
73 15863-1 Jefferson Ferreira 
74 16845-9 Manuel Euclidis da Hora Filho 
75 16482-8 Genivaldo Leandro da Silva  

76 16883-1 Ismael Santiago da Silva 

77 15265-0 Esenildo Joventino da Silva 
78 16463-1 Abidielde Souza Santos 

79 16022-9 Paulo José Seabra da Silva  

80 16530-1 Luiz Antônio da Silva  
 

Calendário de Atividades 

 

Inspeção de Saúde 

 

Data/hora Clínicas 
Ordem de 

Convocação 
Local 

12 MAR 2012 
(segunda-feira)  

 
08:00 

Clínico Traumatologia 
Cardiologia 

1 a 12 Diretoria de Saúde 

15 MAR 2012 
(quinta-feira)  

08:00 
Clínico Traumatologia 

Cardiologia 
13 a 24 Diretoria de Saúde 

19 MAR2012 
(segunda-feira)  

 
08:00 

Clínico Traumatologia 
Cardiologia 

25 a 36 Diretoria de Saúde 

22 MAR 2012 
(quinta-feira)  

 
08:00 

Clínico Traumatologia 
Cardiologia 

37 a 48 Diretoria de Saúde 

26 MAR 2012 
(segunda-feira)  

 
08:00 

Clínico Traumatologia 
Cardiologia 

 
49 a 60 

 
Diretoria de Saúde 

29 MAR 2012 
(quinta-feira)  

 
08:00 

Clínico Traumatologia 
Cardiologia 

 
61a 72 

 
Diretoria de Saúde 

02 ABR 2012 
(segunda-feira)  

 
08:00 

Clínico Traumatologia 
Cardiologia 

 
73 a 80 

 
Diretoria de Saúde 

 

Teste de Aptidão Física 

 

Data/Hora Ordem de Convocação Local 

17 ABR 2012 (terça-feira) de 16:00 1 a 40 CEFD 

18 ABR 2012  (quarta-feira) de 16:00 41 a 80 CEFD 

(Nota nº 040/2012/DGP-10). 

 

 



18                   BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.046 

08 DE MARÇO DE 2012 

_____________________________________________________________________________ 

 

6.0.0.   CENTRO DE APOIO AO SISTEMA DE SAÚDE 

 

6.1.0.   Comissão Permanente de Licitação 

 

6.1.1.   Resultado de Licitação 

 

Pregão Eletrônico nº 001/2012 - Processo nº 004/2012 – Objeto:  Registro de Preços para 

fornecimento gradual de alimentação enteral, módulos, fórmulas lácteas e frasco para o 

exercício de 2012, por um período de 06 (seis) meses. Proponentes Vencedoras: Essentric 

Distribuidora C Ltda;  Hospfar Ind e Com de Produtos Hospitalares Ltda; NTN – Núcleo de 

Terapia Nutricional Ltda; Nutrimed Industrial Ltda; Sad Med Ltda; Tecnovida Comercial 

Ltda. 

 

Pregão Eletrônico nº 070/2011 - Processo nº 318/2011 – Objeto: Registro de Preços para 

fornecimento gradual de material de consumo médico hospitalar para o exercício de 2012, 

para um período de 06 (seis) meses. Proponentes Vencedoras: Art Cirúrgica Ltda; Bramed-

Material Cirúrgico Ltda; Casex Indústria de Plásticos e Produtos Médicos Hospitalares Ltda; 

Cirúrgica Fernandes Ltda; Descartex Confecções e Comércio Ltda – EPP; Dismap Produtos 

para Saúde Ltda; Dmax-Dist. de Med. e Mat. Hospitalares Ltda; Drogafonte Ltda – ME; Elm 

Produtos Médicos Ltda ME; Fernando Melo de Abreu Filho ME; LM Farma Indústria e 

Comércio S.A; Medcorp Hospitalar Ltda; Medical Mercantil de Aparelhagem Médica Ltda; 

Medsonda Indústria e Comércio de Produtos Hospitalares Des. Ltda; Padrão Distrib. de 

Produtos e Equips. Hospitalates Padre Callou Ltda; PR Comercial Médica Ltda; Qualymed 

Comércio de Artigos Médicos Ltda; Starmed Artigos Médicos e Hospitalares Ltda e 

Tecnovida Comercial Ltda. Recife, PE, 05 MAR 2012. Ney Ricardo de Meireles/Ten-Cel 

PM Chefe Interino do CASIS. 

 

(Transcritos do DOE nº 043, de 06 MAR 2012) 

 

4ª P A R T E 
IV – Justiça e Disciplina  

 

(Sem Alteração) 

 

CARLOS ALBERTO NASCIMENTO FEITOSA 

Cel PM Chefe do Estado Maior 

 

C O N F E R E: 

 

 
MENSAGEM BÍBLICA 

Em ti, meu Deus, confio: que eu não fique decepcionado, nem triunfem sobre mim os 

inimigos! (Sl. 25:2)  


